
R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE SICILIANA

Deliberazione n. 79 del 16 febbraio 2022.

“Fondo di rotazione in favore degli Enti Locali – Anticipazione delle spese per i servizi di

progettazione - Apprezzamento”. 

La Giunta Regionale

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n. 6;

VISTO il D.P.Reg. 27 giugno 2019, n. 12 concernente: “Regolamento di attuazione del

Titolo II  della  legge  regionale  16 dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge

regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del  decreto del  Presidente della Regione 18

gennaio 2013, n. 6, e successive modifiche e integrazioni”;

VISTO  il  proprio  Regolamento  interno,  approvato  con  deliberazione  della  Giunta

regionale n. 82 del 10 marzo 2020; 

VISTA la  legge  regionale  14  maggio  2009,  n.  6  “Disposizioni  programmatiche  e

correttive per l'anno 2009” e successive modifiche e integrazioni e, in particolare, l'art.

31 rubricato “Fondo progettazione”;

VISTO  il  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  “Disposizioni  in  materia  di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”

e successive modifiche e integrazioni;

VISTA la legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a

lavori, servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e 

successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207...” e successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge regionale 17 marzo 2016, n. 3 (Legge di stabilità regionale)  e successive

modifiche  e  integrazioni  e,  in  particolare,  i  commi  25  e  26  dell'art.  7  rubricato

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 1 di 3 



“Disposizioni in materia di autonomie locali”;

VISTO il  decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50 “Codice  dei  contratti  pubblici”  e

successive modifiche e integrazioni;

VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n. 10 “Bilancio di previsione della Regione

Siciliana per il triennio 2021/2023”;

VISTA la legge regionale 21 gennaio 2022, n. 1 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio

del bilancio della Regione per l’esercizio 2022”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 16 del 14 gennaio 2021:“Riapertura dei

termini del Fondo di rotazione in favore degli Enti locali,  di  cui all'articolo 31, della

legge regionale 14 maggio 2009, n. 6 e successive modificazioni”;

VISTA la nota prot. n. 1840 del 16 febbraio 2022 e relativi atti acclusi, a firma del Capo

di Gabinetto d'ordine dell'Assessore regionale per le infrastrutture e la mobilità, con la

quale  trasmette, per  l’apprezzamento  da  parte  della  Giunta  regionale,  la  nota  del

Dipartimento  regionale  tecnico,  prot.  n.  24763  del  16  febbraio  2022,  condivisa  dal

predetto Assessore regionale  per le infrastrutture e la mobilità, afferente l’utilizzo delle

economie realizzatesi sui D.R.S. n. 201 del 2 maggio 2019 e n. 1132 del 27 novembre

2020 a valere sul Fondo di rotazione in favore degli Enti Locali, per l’anticipazione delle

spese per i servizi di progettazione;

CONSIDERATO che lo stesso Assessore regionale per le infrastrutture e la mobilità, nel

richiamare  gli  atti  allegati  alla  predetta  nota,  prot.  n.  1840/2022,  rappresenta:  che  il

Sindaco del Comune di Cefalà Diana, in nome e per conto, anche dei Sindaci dei Comuni

di Baucina, Bolognetta, Campofelice di Fitalia, Ciminna, Mezzojuso, Vicari e Villafrati,

ha chiesto la concessione di un fondo di rotazione pari a euro 673.989,04, da ripartire tra i

suddetti  comuni  richiedenti,  al  fine  di  consentire  la  redazione  dei  progetti  esecutivi

cantierabili,  necessari  per  ottenere  il  finanziamento  delle  opere  ivi  previste, meglio

descritti e declinati nel prospetto allegato agli atti della predetta nota prot. n. 1840/2022;

che,  come  rilevabile  dalla  nota  Dipartimentale,  prot.  n.  24763/2022,  sul  Fondo  di

rotazione in favore degli  enti  locali, a seguito dell’esito delle gare di  affidamento dei

servizi di architettura ed ingegneria ed indagini, sugli impegni di cui al D.R.S. n. 201 del

2 maggio 2019 e al D.R.S. n. 1132 del 27 novembre 2020, sono rinvenibili economie per

complessivi euro 494.825,94; che, pertanto, la predetta somma potrà essere utilizzata per

soddisfare  parte  delle  richieste  avanzate  dai  Sindaci  dei  Comuni  sopra  citati,  per

l’espletamento  dei  servizi  di  architettura  ed  ingegneria  relativi  alla  progettazione

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 2 di 3 



esecutiva dei Progetti di cui  al  prospetto allegato  agli atti  della succitata nota prot. n.

1840/2022;

RITENUTO di apprezzare  la proposta nei termini sopra descritti e di dare mandato al

Dipartimento  regionale  tecnico  e  al  Dipartimento  regionale  del  bilancio  e  tesoro  -

Ragioneria  generale  della  Regione,  ciascuno  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  di

attivare la relativa procedura istruttoria;

SU proposta dell’Assessore regionale per le infrastrutture e la mobilità,

D E L I B E R A

per quanto esposto in preambolo, di apprezzare la proposta di cui alla nota dell'Assessore

regionale per le infrastrutture e la mobilità, prot. n. 1840 del 16 febbraio 2022 e relativi

atti  acclusi,  costituenti  allegato  alla  presente  deliberazione, e  di  dare  mandato  al

Dipartimento  regionale  tecnico  e  al  Dipartimento  regionale  del  bilancio  e  tesoro  -

Ragioneria  generale  della  Regione,  ciascuno  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  di

attivare la relativa procedura istruttoria.

                Il Segretario          Il Presidente

          GV/                 BUONISI                                                   MUSUMECI

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 3 di 3 
















